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Förord
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Abstract
This thesis is a case study that examines what political decisions have been taken and how these policies have been implemented. Further this thesis discusses how legitimacy of local policy makers and implementors is affected. The subject studied have been the social service of Jönköping municipality and the intervention of safe-housing aimed at women who have been, or are subject to violence by person close to them. In our study we have examined local policy within the territory of the intervention and how this policy is implemented. A qualitative method with semi-structured interviews was used in combination with quantitative methods to examine protocols from the social welfare board and an action program named "Skydd och stöd för misshandlade kvinnor och deras barn” [Protection and support for abused women and their children]. 

The purpose of this study has been to highlight how the social services implemented the local policy of safe-house accommodation in Jönköping municipality from the legitimacy and discretion perspectives. Theoretical concepts used in the study is legitimacy, discretion and implementation. To analyze our data we use the street-level bureaucracy theory (Lipsky 1980). Our survey showed that the intervention safe-house accommodation was not mainly governed by local policy, instead, it was directed by street-level bureaucracy. 
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INLEDNING
Vi har valt att skriva om insatsen skyddat boende för våldsutsatta kvinnor och hur de politiska beslut som rör denna insats har implementerats i verksamheten sett ur ett legitimitets- och diskretionsperspektiv. Anledningen till att vi valt att skriva om just insatsen skyddat boende beror till stor del på att vi, genom en personlig kontakt, fick en unik möjlighet att tillgå Kvinnofridsrådgivningen i Jönköpings kommuns in- och utskrivningsformulär för deras skyddade boenden vilket gjorde oss än mer nyfikna på insatsen. Av detta material har vi gjort en liten aktstudie som presenteras i resultat- och analyskapitlet.
Våld mot kvinnor är i dag ett vanligt förekommande problem, både i Sverige och internationellt, och en rad utredningar och lagändringar har gjorts genom åren för att stärka skyddet för kvinnor. Ett exempel på det är dagens socialtjänstlag där kommunernas ansvar att tillhandahålla hjälp och stöd till våldsutsatta kvinnor står under en egen paragraf (5 kap 11§ SoL) 

Teoretiska begrepp som vi använder i uppsatsen är implementering, legitimitet och diskretion. Bo Rothstein (2008), innehavare av August Röhss professur i statsvetenskap vid Göteborgs universitet menar att eftersom vi lever i ett demokratiskt samhälle utgår vi från att det är folkvalda politiker som fattar beslut som påverkar våra liv. Därför anses politisk legitimitet viktig och kan uppnås delvis genom väl implementerade beslut men även samhällsmedborgarnas uppfattning om tjänstemännen och dess verksamhet spelar in (Rothstein 2008). Förutom legitimitetsbegreppet är diskretion ett viktigt begrepp i uppsatsen. Diskretion betyder handlingsfrihet och är viktigt för tjänstemän att ha, tillexempel inom socialtjänsten, eftersom de på grund av hög arbetsbelastning och att de möter många olika klienter måste kunna situationsanpassa sina beslut (Lipsky 1980). 

I uppsatsen kommer vi att använda de skyddade boenden som Socialtjänsten i Jönköpings kommun driver som exempel och vår studie kommer inte att kunna svara på frågor om politisk legitimitet i allmänhet utan endast utifrån detta exempel. I vårt exempel undersöker vi hur väl insatsen speglar den politiska ambitionen och vilken legitimitet besluten har.
 Bakgrund

Våldsutsatta kvinnor och politiken i Sverige

Våld mot kvinnor i nära relationer är ett stort globalt samhällsproblem som finns i alla samhällsklasser (Eliason och Ellgrim, 2006). Enligt statistik från Brottsförebyggande rådets hemsida gjordes det 2 733 anmälningar om grov kvinnofridskränkning i Sverige under år 2008. 
Våldsutsatta kvinnor har inte alltid uppfattats som en grupp som samhället ska hjälpa. Sedan en lång tid tillbaka har Sverige varit ett traditionellt husbondevälde. Mannen hade laglig rätt att aga sin hustru och enligt Svealagarna till och med rätt att döda sin hustru om hon var honom otrogen. Lagen mot våldtäkt inom äktenskap stiftades 1965 och Sverige var det första landet i världen med denna lag. Först på 1990-talet började mäns våld mot kvinnor uppfattas som ett problem. (Eliason och Ellgrim, 2006)
På regeringens uppdrag tillsattes år 1993 Kvinnovåldskommisionen som fick i uppgift att göra en översyn av området som rör våld mot kvinnor samt att föreslå åtgärder för att motverka våldet. Uppdraget mynnade ut i en proposition (Regeringens prop. 1997/98:55) från regeringen som fem år senare antogs av riksdagen. Resultatet blev ett samlat åtgärdsprogram, Kvinnofridsreformen, som innefattade tre centrala utgångspunkter i syfte att skydda kvinnor från att bli utsatta för våld av män. Utgångspunkterna var; ändrad lagstiftning, förebyggande åtgärder samt ett bättre bemötande av utsatta kvinnor (Regeringens proposition 1997/98:55). Denna reform innebar bland annat att kvinnofridslagarna kom till och att Socialstyrelsen fick i uppdrag att utforma allmänna råd till socialtjänsten (SOU 2006:65)
FN: s arbete för att förebygga våld mot kvinnor

Det är inte bara i Sverige man arbetar för att motverkar våld mot kvinnor utan arbetet bedrivs även internationellt. FN har genom olika konventioner och kampanjer sedan FN.s kvinnokovention kom till 1979 arbetat med kvinnors rättigheter. Konventionen klargjorde att våld mot kvinnor ska innefattas av det allmänna förbudet att diskriminera kvinnor. Konventionen är uppbyggd på sex artiklar som uppmanar till staternas fördömande av våld mot kvinnor, att även kvinnor har rätt till mänskliga rätigheter. FN:s deklaration om mänskliga rättigheter gäller även kvinnor. (United Nations General Assembly)

Problemformulering
Genom en ändring i Socialtjänstlagen 5kap 11§ som trädde i kraft år 2007 fick socialtjänsten, och därmed kommunerna, ett större ansvar att ta hand om kvinnor som utsatts för våld av någon närstående. I Jönköpings kommun är en av insatserna som erbjuds våldsutsatta kvinnor skyddat boende i jourlägenhet. Insatsen är behovsprövad och tillhandahålls genom personal på socialtjänstens kvinnofridsrådgivning. 
Svenska medborgare som är över 18 år och har rösträtt kan påverka hur samhället ska se ut och fungera genom att rösta i riksdags-, landstings-, och kommunalval vart fjärde år. Vi kan som medborgare vara trygga eftersom vi vet att om de vi röstar fram inte infriar sina vallöften, så är man som väljare fri att rösta på någon annan i nästa val. Om tjänstemän tar beslut i stället för politiker finns risk att den politiska legitimiteten urholkas, eller att verksamheten utvecklas till något annat än vad som avsågs av beslutsfattarna. Politisk legitimitet är viktigt eftersom många beslut som påverkar samhällsmedborgarna tas av tjänstemän som arbetar i organisationen, och inte av demokratiskt framröstade politiker. (Rothstein 2008b) 

Om det inte finns en tydlig politisk styrning av organisationen, varifrån kommer styrningen då? Om det finns politiska beslut om hur verksamheten ska bedrivas, vilken legitimitet har besluten?
Syfte

Syftet är att belysa hur socialtjänsten i Jönköpings kommun implementerat politiska beslut om insatsen ”skyddat boende” sett ur ett legitimitets- och diskretionsperspektiv.

Frågeställningar
· Vilka policys och politiska beslut finns i Jönköpings kommun som rör insatsen skyddat boende? 
· Hur har insatsen ”skyddat boende” implementerats vid socialtjänstens Kvinnofridsrådgivning?
· Hur har den politiska legitimiteten stärkts/försvagats vid implementeringen av beslutet
· Vilken diskretion har personal inom kvinnofridsrådgivning i arbetet med insatsen skyddat boende?
Uppsatsens disposition

Uppsatsen har sju kapitel med innehåll enligt nedan.

I första kapitlet Inledning redogör vi kortfattat för läsaren vad uppsatsen handlar om samt en förklaring av de teoretiska begreppen legitimitet och diskretion. Därefter följer bakgrund, problemformulering, syfte och frågeställningar. Andra kapitlet Tidigare forskning innehåller en genomgång av tidigare forskning på området för vår uppsats och inleds med en presentation av en viktig studie som gjort i Sverige om våld mot kvinnor. Den tidigare forskningen består i huvudsak av litteratur om legitimitet. I tredje kapitlet presenteras den Teori vi valt för att analysera vår empiri samt uppsatsens teoretiska begrepp. I kapitel fyra återfinns de Metodologiska överväganden som styr denna uppsats samt en metoddiskussion. Uppsatsens Resultat och analys redogörs i kapitel fem. En Avslutande diskussion om uppsatsen och dess resultat förs i kapitel sex och i det sjunde kapitlet redovisas referenslistan. Därefter följer Bilaga 1 och 2, som består av intervjuguide respektive handlingsplan.
TIDIGARE FORSKNING
Våld mot kvinnor är ett område som är väl utforskat. Vi kommer dock inte fördjupa oss i forskning om våld mot kvinnor då vi inte finner det relevant för vår uppsats eftersom vi har fokus riktat mot politiska beslut gällande en särskilt utvald verksamhet. Vi kommer i detta kapitel börja med att presentera en studie som har varit viktig för forskningen om kvinnofrid men vi kommer inte att fördjupa oss i den.

Den första svenska omfångsundersökningen på området gjordes år 2001 med titeln Slagen Dam (Lundgren) och är en ständigt återkommande referens i studier som gjorts som rör våld mot kvinnor. Undersökningen visar att problemet med våld mot kvinnor är stort och utbrett eftersom nästan varannan kvinna i Sverige har utsatts för våld av en man efter sin 15-års dag. Studien visade också att endast 15 % av de senaste våldshändelserna som kvinnorna i undersökningen upplevt ledde till en polisanmälan. Den vanligaste formen av kvinnovåld visade sig vara fysiskt våld och hälso- och sjukvården var den hjälpinstans kvinnorna i högst utsträckning vände sig till. Endast 4 % av kvinnorna hade vänt sig till en socialjour.   
Kommunernas ansvar för våldsutsatta kvinnor
Genom att socialtjänstlagen är en ramlag hör det till socialarbetarens uppdrag att avgöra vilken insats som bäst passar ihop med individens behov. På detta sätt medför Socialtjänstlagens konstruktion att socialarbetaren har handlingsfrihet i sitt arbete. (Börjeson, Börjeson & Svedberg 2006) I en ramlagstiftning finns allmänna målformuleringar i paragrafform som varje kommun själv får bestämma hur man ska uppnå. Socialtjänstlagen specificerar inte i vilka situationer en viss insats ska erbjudas. (Hollander 2006) 

På direktiv från regeringen gjordes en utredning (SOU 2006:65) med syfte att kartlägga och analysera kommunernas stöd och hjälp till kvinnor och barn som utsatts för våld. Man fann att en del kommuner prioriterade bort gruppen våldsutsatta kvinnor trots att socialnämnden har det övergripande ansvaret för invånarna enligt vistelsebegreppet i Socialtjänstlagen 2 kap 2 §. Utredningen ledde fram till en proposition (Regeringens prop. 2006/07:38) där regeringen föreslog en ändring i socialtjänstlagen som ytterliggare skulle stärka våldsutsatta kvinnors möjlighet till stöd och skydd från samhället. I socialtjänstlagen 5 kap 11 § står det idag att
 till socialnämndens uppgifter hör att verka för att den som utsatts för brott och dennes närstående får stöd och hjälp.
   Socialnämnden skall särskilt beakta att kvinnor som är eller har varit utsatta för våld eller andra övergrepp av närstående kan vara i behov av stöd och hjälp för att förändra sin situation.
I den tidigare lagen beskrevs socialtjänstens ansvar endast som att man särskilt bör beakta dessa kvinnors behov av stöd och hjälp. Den nya formuleringen skiljer sig alltså från den äldre endast genom ett ord, från bör till skall. Utredningen föreslog även att socialstyrelsen skulle utarbeta allmänna råd för att förtydliga hur lagen 5 kap 11 § SoL bör tillämpas. De allmänna råden utkom den 22 december 2009 och innehåller bland annat rekommendationer om vad en handlingsplan för socialtjänstens arbete med våldsutsatta kvinnor och barn bör innehålla. Förslag på innehåll är bland annat målsättning, uppföljning av insatser, statistik över området samt samverkan (SOFS 2009:22).  
Legitimitet
Legitimitet har enligt Anders Hanberger, docent i statsvetenskap och forskningsledare vid Umeå universitet, en dubbel betydelse. Han utgår från författare som tex Leif Lewins tankar om att det är lagligheten i begreppet, alltså att det är sättet som beslutsfattare tillsätts som ger legitimitet för offentlig maktutövning. En annan förklaring av vad som skapar legitimitet är att det är avhängigt av vad som faktiskt görs. Att ha tydliga mål och att lyckas med att nå upp till dessa är av stor vikt om verksamheten ska vinna legitimitet. (Hanberger 1997)
Politik och legitimitet 
I de fall som verksamheten styrs av politiska beslut är det av stor vikt för beslutsfattarna att besluten genomförs i enlighet med deras styrning. Detta kallas för reliabilitet. Reliabilitet avser i vilken grad tillämparen, i vårt fall kvinnofridsrådgivningen, handlar i enlighet med beslutsfattarens intentioner. Om tillämparen handlar i enlighet med beslutsfattarens intention säger man att reliabiliteten är hög. (Sannerstedt 2008)  
Att kommuner utvecklar policy i nära anslutning till de lokala problem som finns, tillexempel våld mot kvinnor, bidrar till politisk legitimitet. Hanberger (1997) säger också att det inte räcker med att ha makt för att vinna legitimitet utan man måste se till hur effektivt de lokala problemen hanteras och löses. Varför är det då viktigt för politiker att ha legitimitet? Enligt Hanberger (1997) är det en förutsättning för maktutövning och legitimiteten påverkar den kommunala policyns effekt. 

Organisation och legitimitet
Genom socialtjänstlagens utformning som en ramlag har socialarbetare diskretion. Därmed måste socialarbetarna själva skapa legitimitet för arbetet de bedriver. Detta görs bland annat genom professionalisering, som innebär krav på utbildning och erfarenhet vilket medför att inte vem som helst får anställning som socialarbetare (Dellgran & Höjer 2006). Socialarbetare kan även upprätthålla verksamhetens legitimitet genom att anpassa verksamheten efter samhällets normer (Lundström & Sunesson 2006). 

Rothstein (2008a) tar upp olika exempel på förvaltningsmodeller för samhälleliga organisationer. Dessa modeller hjälper organisationen att vinna legitimitet, då de styr hur organisationen bedriver sin verksamhet. Var besluten tas och av vem beror på vilken typ av förvaltningsmodell som används. En förvaltningsmodell är den professionella modellen, vilken innebär att de beslut som rör hur en organisation utför sitt uppdrag och hur de organiserar sin verksamhet fattas av de professionella utförarna. Möjligheten att fatta dessa beslut har delegerats från politiker. Kravet på den utsedda yrkesgruppen är att de ska anses besitta en kompetens inom området. Framför allt är det av vikt att samhällsmedborgarna har en stark tilltro till att yrkesgruppen verkligen besitter hög kompetens inom sitt område för att verksamheten ska kunna anses legitim. Den professionella modellen ger alltså diskretion åt utföraren som själv fattar de viktiga besluten och genom sitt ansedda kunnande kan ge legitimitet åt verksamheten. (Rothstein 2008a)

TEORI
Street-level bureaucracy

Vi har valt att analysera vår data med hjälp av Lipskys (1980) teori om gräsrotsbyråkratier. En gräsrotsbyråkrati är en offentlig verksamhet som erbjuder statlig service till medborgarna. De som arbetar inom dessa statliga organisationer kallar Lipsky för gräsrotsbyråkrater. Exempel på gräsrotsbyråkrater är tjänstemän inom socialtjänst, poliser och skolpersonal.  
Enligt Lipsky bidrar gräsrotsbyråkraten till att skapa policy i två avseenden. Dels har dom stort handlingsutrymme, diskretion, i beslut som rör de medborgare de möter i sitt arbete, dels utför dom individuella handlingar i samförstånd med organisationens riktlinjer. Den huvudsakliga delen av offentlig policy utarbetas av högt uppsatta politiska och administrativa tjänstemän när det gäller exempelvis förmåner och tillgänglig service. Gräsrotsbyråkratens arbete styrs av politiska beslut såsom lagar och riktlinjer. Genom att lagar och beslut inte stämmer överens med det faktiska arbetet på fältet kan konflikter uppstå för den enskilda gräsrotsbyråkraten. Detta beror på att gräsrotsbyråkraterna arbetar med klienterna dagligen och på så sätt får en tydlig bild av vilka behov som finns och på vilket sätt dessa behov ska tillgodoses. Politikerna anses befinna sig på en högre nivå där förståelse och insyn i verkligheten är begränsad. (Lipsky 1980)
Diskretion

Ett nyckelbegrepp i Lipskys teori om gräsrotsbyråkrater är diskretion. Detta begrepp betyder handlingsutrymme. Enligt Lipsky är handlingsutrymme hos gräsrotsbyråkrater nödvändig eftersom de genom hög arbetsbelastning och den stora variationen av klienter som de möter har behov av att kunna situationsanpassa sina beslut. Det finns helt enkelt inte tid att leta efter rätt svar i en bok, gräsrotsbyråkraten måste agera. Trots att handlingsutrymmet är stort innebär det inte att gräsrotsbyråkraterna kan utföra sitt arbete utan några regler, regleringar eller direktiv ovanifrån, inte heller utan påverkan av normer och rutiner från sin yrkesgrupp. Enligt Lipsky bidrar diskretionen till att legitimera den statliga servicen, eftersom organisationen då kan tillmötesgå klientens specifika förutsättningar. Detta trots att gräsrotsbyråkraten kan påverka vad den enskilda klienten får och inte får tillgång till. 
Implementeringsbegreppet

Begreppet implementering betyder i detta sammanhang genomförande av politiska beslut (Sannerstedt 2008) och är i vår uppsats ett begrepp som används för att undersöka beslutets legitimitet. Rothstein (2008a) menar att ett väl implementerat beslut tyder på att det politiska beslutet har hög legitimitet. Vi avser inte att göra någon implementeringsstudie eller att följa en implementeringskedja utan vi avser endast att undersöka hur beslutet implementeras på verkställande nivå, det vill säga kvinnofridsrådgivningen. 

Det finns enligt Sannerstedt (2008) tre olika perspektiv på implementering. Det första är det traditionella perspektivet. Besluten tas i toppen av organisationen och går sedan neråt i en kedja tills det når botten, där beslutet verkställs. Detta perspektiv innebär att tillämparen är lyhörd för beslutsfattarnas styrning. Det andra perspektivet på implementering är Lipskys (1980) street-level bureaucrats, gräsrotsbyråkrater, och säger i princip tvärt emot det första perspektivet. Aktörer inom socialtjänsten, som tillexempel kvinnofridsrådgivare, är exempel på gräsrotsbyråkrater. I detta perspektiv är det på den lägsta nivån, där gräsrotsbyråkraten befinner sig, som politiken utformas. Det tredje perspektivet, nätverksperspektivet, är ett mellanting av de första två. Olika nätverk av aktörer påverkar hur politiken utformas. Politikerna kan endast i liten utsträckning påverka nätverken, genom att tillexempel vara delaktiga i att utse arbetsgrupper, skapa regler för samarbetet och besluta om budget för projektet. Nätverken är enligt Sannerstedt (2008) ofta komplexa och det är oklart om nätverken underlättar eller försvårar implementeringen av politiska beslut.
Legitimitet

Begreppet legitimitet är även det ett återkommande och viktigt begrepp i uppsatsen. Begreppet är mångtydigt och kopplas vanligtvis samman med staten (Hanberger 1997). Vi har valt att utgå från Rothsteins (2008a) tankar om legitimitet. 
Legitimitet är enligt Rothstein (2008a) ett annat ord för rättfärdighet. Politiker upprätthåller rätten till makten i samhället genom att medborgarna uppfattar maktutövningen som legitim. Men inte bara de politiska besluten är viktiga för legitimiteten, tjänstemännens kontakt med samhällsmedborgarna spelar också stor roll för politisk legitimitet. Brist på legitimitet kan bero på att medborgarna uppfattar verksamheten som ineffektiv eller slösaktig. (Rothstein 2008a)

Rothstein (2008a) menar att de samhälleliga insatserna som påverkar människors välfärd rättfärdigas genom sättet de instiftas på. Detta innebär att vi som medborgare accepterar att samhället fungerar och är organiserat på ett visst sätt eftersom vi tror på att samhällsutvecklingen genomgått en demokratisk process där samhällets alla medborgare har möjlighet att påverka. Det är emellertid inte alltid på detta vis och i synnerhet inte då det gäller offentlig verksamhet som påverkar människors välfärd.  Politiker kan omöjligtvis sätta sig in i varje offentlig verksamhet eller delta i vartenda beslut som påverkar denna. Besluten ställer ofta stora krav på sakkunskap och rör enskilda fall eller speciella situationer. Därför kan politiker välja att endast fatta övergripande beslut eller beslut som är av ramsättande karaktär. Besluten som rör verksamheten fattas istället av tjänstemännen. Detta kallar Rothstein för ”demokratins svarta hål”, eftersom det i själva verket är tjänstemän som beslutar om medborgarnas välfärd och det är svårt att som politiker påverka och likaså svårt för medborgaren att utkräva ansvar.  Detta innebär att samhällsmedborgarens bild av den offentliga politiken styrs av hur hon upplevelse av hur välfärdstatens organisationer fungerar. (Rothstein 2008a)

METODOLOGISKA ÖVERVÄGANDEN
Under denna rubrik redogör vi för vårt val av metod, urval, tillvägagångssätt vid presentation av reslutat och analys samt etiska överväganden och källkritiska aspekter.  
Val av metod

För att få svar på vår frågeställning har vi valt att kombinera en kvalitativ metod och en kvantitativ metod, även kallad metodtriangulering. Mer om metodtriangulering finns att läsa senare i kapitlet. När det gäller vår kvalitativa metod med intervjuer har vi i syfte att få så heltäckande svar som möjligt använt en intervjuguide som bestått av ett antal övergripande frågor som fungerade som generella riktlinjer för intervjuerna. Detta sätt att inhämta data kallar Grönmo (2006 s.131) för informell intervju. Syftet med intervjuerna är inte att leta efter rätta svar eller att ta reda på hur mycket kunskap var och en av de intervjuade har om det aktuella området. Istället är det intervjupersonernas upplevelser av verksamheten som vi intresserar oss för. Levin (2008) belyser att samtidigt som kvalitativ insamlingsmetod har många förtjänster bjuder den även på en del svårigheter. Tillexempel är man med kvalitativ metod bättre rustad för att kunna möta olika människor i olika situationer men den kvalitativa metoden kan också göra analyseringsprocessen komplicerad och tidskrävande. 
Vetenskapsteoretisk ansats

Vi kommer att utgå från en hermeneutisk ansats i vår uppsats. Hermeneutik betyder tolkningslära och innebär att man utgår från aktörens egen förståelse av sina handlingar i förhållande till intentionerna med handlingarna. I hermeneutiska analyser utgör forskarens förförståelse en viktig del i förståelsen av aktörerna och deras handlingar och tolkningen av handlingarnas innebörd. Inom hermeneutiken ses aktörerna och deras handlingar i en större helhet och inga fenomen kan förstås oberoende av den kontext de ingår i. Hermeneutik är alltså en slags helhetssyn som tar sin utgångspunkt både i forskarens förförståelse och aktörens egen förståelse till sina egna handlingar, dessutom innebär hermeneutiken att forskaren har rätt att göra tolkningar av verkligheten utifrån dessa utgångspunkter. (Grönmo 2006) 
Fallstudie
Genom fallstudien kan man enligt Jacobson & Meeuwisse (2008) få kunskap som är konkret, nyanserad och kontextberoende.  Jacobson & Meeuwisse beskriver fallstudie som  
undersökningar av samtida fenomen i en verklig kontext där antalet undersökta fall är begränsat, medan den information som inhämtas om fallen är rikhaltig (sid 42)

I vår studie har vi valt att fokusera på implementering av ett politiskt beslut. Vi tittar på beslutet på beslutsfattarnivå som är Jönköpings kommuns socialnämnd och se hur beslutet implementerats på utförarnivån, socialtjänstens kvinnofridsrådgivning. Dessa båda enheter, beslutsnivå och utförarnivå, är de nivåer vi granskar för att undersöka hur ett politiskt beslut implementeras. (Jacobson & Meeuwisse 2008, s47) 
Metodtriangulering

Att kombinera kvalitativa och kvantitativa datainsamlingsmetoder kallas för metodtriangulering. Då man gör en undersökning av typen fallstudie rekommenderar Grönmo (2006) metodtriangulering. Att samla in data till sin empiri på mer än ett sätt kan enligt Grönmo leda till ett mer tillförlitligt resultat. Fördelen med metodtriangulering är att resultatet kan bli tydligare och att det kan fastställas med större säkerhet. Detta eftersom kvantitativa analyser ger en bild av vilka mönster som kan skönjas i en organisation eller verksamhet, medan kvalitativa analyser berättar vad som ligger bakom dessa mönster. (Grönmo 2006)
Metodtrianguleringen motiverar vi med att för att kunna besvara våra frågeställningar, fann vi det nödvändigt att använda oss av flera datainsamlingsmetoder. Att använda metodtriangulering är befogat eftersom vi inte endast vill ta reda på vilka intentioner politiker i Jönköpings kommuns socialnämnd säger att de har med kvinnofridrådgivningens skyddade boenden, vi vill även studera de beslut som politikerna tagit för att det ska bli så. Därefter är vår ambition att undersöka hur de politiska besluten implementerats genom att genomföra kvalitativa intervjuer med företrädare för verksamheten. Dessutom har vi för att få en bakgrund till hur insatsen fungerar gjort en till omfånget liten kvantitativ aktstudie. 
Urval

Eftersom vi valt att undersöka hur beslut som rör insatsen skyddat boende implementerats fann vi det nödvändigt att intervjua den grupp som ansvarar för och driver verksamheten, nämligen Socialtjänstens kvinnofridsrådgivning. Kvinnofridsrådgivningen i Jönköpings kommun har tre anställda kvinnofridsrådgivare varav en med samordningsansvar. Dessutom finns två assistenter som är involverade i insatsen skyddat boende dels genom att de möter kvinnorna i receptionen och dels genom att de rent praktiskt tar hand om lägenheterna. Genom en personlig kontakt med Nina Åkerlund, socionom med magisterexamen i socialt arbete, som på uppdrag av Jönköpings kommun jobbar med att granska och utveckla olika kommunala verksamheter, kom vi i kontakt med personalen vid kvinnofridsrådgivningen. Samtliga fem ställde upp på att bli intervjuade.   

För att komplettera intervjuerna med kvinnofridsrådgivarna har vi även gjort en liten aktstudie genom att granska jourlägenheternas in- och utskrivningsformulär. Totalt fick vi uppgifter från 41 respondenter. Genom aktstudien fick vi svar på två frågor, hur lång tid insatsen pågått och på vilket sätt kvinnan upplever att hon blivit hjälpt av insatsen. I tre fall var insatsen pågående vid tidpunkten för datainsamlingen, vilket gjorde att undersökningens två frågor inte kunde besvaras. Dessa tre räknas som bortfall och hanteras inte i statistiken. Vi är medvetna om att omfattningen av denna aktstudie är väldigt liten men eftersom vi fick tillgång till detta material gav det oss en unik insyn i just kvinnofridsrådgivningens insats skyddade boende som vi inte skulle ha kunnat tillskansa oss på något annat vis. 
Vi har även intervjuat två kommunpolitiker, båda ordinarie ledamöter i socialnämnden. Genom ett gruppmail utskickat till samtliga ordinarie ledamöter i socialnämnden med en förfrågan om att delta i en intervju valde vi de två politiker som var de första att tacka ja till att bli intervjuade. Den ena representerade alliansen som är i majoritet, den andra representerade oppositionen. Eftersom vi kompletterar politikerintervjuerna med protokoll från socialnämnd och handlingsprogram för kvinnofrid ansåg vi det som tillräckligt att intervjua en politiker från vardera politisk ringhörna. 
Tillvägagångssätt 

Intervjuerna genomfördes genom att vi bokade tid med intervjupersonerna en och en. I samtliga fall bad vi att få en timme till vårt förfogande. Endast en av uppsatsens två författare har deltagit under intervjuerna. I ett fall skedde intervjun på neutral plats, i övriga fall ägde intervjuerna rum på intervjupersonens tjänsterum. Samtliga intervjuer spelades in och transkriberades sedan till skriftligt format. Vi använde oss av två olika intervjuguider (se bilaga 1) eftersom vi intervjuade personer från två olika yrkesgrupper, politiker och personal på kvinnofridsrådgivningen. Som vi nämnt tidigare bestod intervjuguiden av ett antal övergripande frågor vars svar vid behov, specificerades genom följdfrågor.

Genom en av de intervjuade politikerna fick vi tillgång till Jönköpings kommuns intranät, där bland annat sammanträdesprotokoll från socialnämnden går att finna. För att få svar på vilka beslut nämnden tagit i frågor som rör insatsen skyddat boende, gick vi igenom protokoll från hela år 2008 (12 protokoll) och de som hittills publicerats år 2009 (I dags dato, 4/12 -09, 11 protokoll). Vi har även tagit del av Jönköpings kommuns handlingsplan (se bilaga 2) för arbetet med våldsutsatta kvinnor.  
Bearbetning av data
För att presentera det empiriska materialet har vi samlat resultatet under olika teman med utgångspunkt från våra frågeställningar. För att stärka resultatet har vi valt att använda citat från intervjuerna. Resultat och analys presenteras i ett och samma kapitel för att undvika upprepningar som annars kan uppstå om resultat och analys presenteras i varsitt kapitel. Analysen har vi gjort genom att jämföra det empiriska materialet med varandra, det vill säga intervjuerna, aktstudien och dokumenten. Sedan har vi kopplat detta till vald teori. 
Etiska överväganden

Vetenskapsrådet (2002) beskriver fyra etiska principer som intervjuaren alltid ska upplysa intervjupersonerna om. Samtliga sju intervjuer inleddes med att den intervjuade informerades om informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Informationskravet innebär i vårt fall att intervjupersonen informerades om syftet med intervjun och medvetandegjordes om att deltagande är frivilligt. Intervjupersonen fick därefter åter igen samtycka till att delta i studien, vilket motsvarar samtyckeskravet. I enlighet med nyttjandekravet och konfidentialitetskravet informerades de intervjuade om att intervjun spelas in och skrivs ut, och att endast vi som uppsatsförfattare samt möjligen vår handledare kommer att lyssna och läsa intervjun. Vi berättade också att intervjuerna endast kommer att användas till vår uppsats. Inga namn kommer att användas i uppsatsen och intervjupersonerna kommer att ges största möjliga konfidentialitet. Därefter har intervjun påbörjats. Då vi citerar en intervjuperson i denna uppsats har vi valt att inte ange datum för intervjun. Detta med anledning av att intervjuerna gjordes på olika datum.
Källkritik
I kapitlet tidigare forskning refererar vi till omfångsundersökningen Slagen dam av Eva Lundgren (2001). Många förknippar Lundgren med den kritik hon blev utsatt för under 2000-talet. Bland annat anklagades Lundgren för forskningsfusk men friades från anklagelserna av granskningsnämnden. En av dem som anklagade Lundgren var den i uppsatsen flitigt refererade Bo Rothstein. 

Delar av den litteratur som vi valt att använda oss av i uppsatsen har vi funnit genom sökningar i databaserna Libris och Jstor. Sökorden vi använde var legitimitet, implementering, våld mot kvinnor, skyddat boende, kvinnofrid, legitimacy, implementation och domestic violence. Inledningsvis hade vi svårt att hitta litteratur som var relevant för vårt ämne, men fann senare mycket användbart i litteratur som vi haft som kurslitteratur vid tidigare kurser.   

Metoddiskussion
Under intervjuerna deltog endast en av uppsatsförfattarna. Det fanns vid tiden för genomförandet av dessa ingen möjlighet för båda att delta. Vi valde då att genomföra intervjuerna med endast en intervjuare. Då vi transkriberade detta material upptäckte vi att det på vissa ställen i intervjun hade kunnat ställas följdfrågor som eventuellt hade kunnat bidra med viktiga bitar till resultatet. Kanske hade fler följdfrågor ställts om vi båda hade deltagit vid intervjuerna. 

När det gäller val av metod tycker vi att det var ett bra val att intervjua både personal på kvinnofridsrådgivningen och politiker från socialnämnd. Framförallt intervjuerna med politikerna har vi i efterhand insett varit viktiga bidrag till resultatet eftersom de dokument som skulle representera politiska beslut varit mycket få till antalet och ytterst övergripande till sin natur. 

För att sammanfatta hela processen med uppsatsskrivandet så har det varit en krokig väg som lett oss någon helt annanstans än vad vi räknat med. Från början hade vi tänkt att uteslutande använda oss av in- och utskrivningsformulären och av dessa göra en kvantitativ aktstudie. Först då uppsatsterminen förlöpt en ansenlig tid insåg vi att materialet inte skulle vara tillräckligt omfattande för att ensamt ligga till grund för vår empiri. 

. 

RESULTAT OCH ANALYS
Vi kommer här att presentera vårt resultat integrerat med analysen. För att stärka resultatet använder vi oss av citat från intervjuerna där referenser till personalen på kvinnofridsrådgivningen anges som ”Kvinnofr.” där vardera intervjuperson har ett nummer från  1-5 och politikerna anges med ”Politiker” 1 och 2. Datum för inhämtandet av information har vi valt att utesluta ur texten eftersom intervjuerna har ägt rum vid olika tillfällen och då blir lättare att härleda till person.    
Jönköpings kommun, ett exempel
Idag erbjuder samhället olika hjälpinsatser som syftar till att stödja och skydda den utsatta kvinnan. En sådan insats är skyddat boende i jourlägenhet, som innebär att den våldsutsatta kvinnan och hennes barn under en viss tid får vistas i ett boende av frizonskaraktär i väntan på en mer permanent lösning (Eliason & Ellgrim, 2006).
Många kommuner har idag tagit fram handlingsplaner för hur arbetet med de våldsutsatta kvinnorna ska fungera och organiseras. Kommunfullmäktige i Jönköping har gett socialnämnden i uppdrag att i samverkan med andra berörda parter, som till exempel Landstinget och Polismyndigheten, utarbeta ett lokalt handlingsprogram för Jönköpings kommun till skydd och stöd för misshandlade kvinnor och deras barn. Bakgrunden till uppdraget var ökningen av antalet anmälda brott av våld mot kvinnor (Skydd och stöd- för misshandlade kvinnor och deras barn 2008, bilaga 2). 

I Jönköping har man valt att ge skydd åt den mest utsatta gruppen av kvinnor som upplever våld i nära relationer genom att placera i så kallat skyddat boende, jourlägenheter.  Den organisation som ansvarar för jourlägenheterna ligger under socialtjänstens individ- och familjeomsorg och heter Kvinnofridsrådgivningen. Denna insats sker ofta i en akut situation där kvinnan och hennes barn är i omedelbart behov av att skyddas från mannen. I samband med vistelsen på ett skyddat boende kan kvinnan och hennes barn bli erbjudna ytterliggare hjälp i form av samtal och vägledning för att stödja kvinnan och barnen i den svåra livssituation de hamnat i (Eliasson 2008). Det skyddade boendet är en högst tillfällig lösning för de drabbade oavsett om kvinnan väljer att gå tillbaka till mannen eller att bryta upp från honom.
I Jönköpings kommun har socialtjänsten sex lägenheter som fungerar som jourlägenheter där kvinnor som blivit utsatta för våld kan bli placerade. Kvinnorna som bor i dessa lägenheter utgör extremgruppen av kvinnor som utsatts för våld i nära relationer. Våldet och kränkningarna som kvinnan utsatts för gör att det inte räcker med att bryta upp från den som utsatt henne för våld, kvinnan måste gömma sig för att skapa en tillräcklig trygghet.  
Insatsen skyddat boende i jourlägenhet – en liten aktstudie

För att kunna ge en bild av hur insatsen skyddat boende i jourlägenhet i Jönköpings kommun fungerar har vi genomfört en studie av in och utskrivningsformulär som gett oss information om hur länge insatsen pågår och på vilket sätt kvinnorna tycker sig blivit hjälpta av insatsen. Formulären vi studerat är inte ifyllt av den boende själv, utan av personal på kvinnofridsrådgivningen alternativt handläggare på socialtjänsten. De insatser vi studerat har ägt rum mellan år 2005 och år 2009. Totalt har vi tagit del av dokument från 41 insatser. Av dessa 41 registrerade insatser är 3 fortfarande pågående, dessa räknas ej med i exemplet, vilket ger totalt 38 insatser i studien. I vårt exempel här nedan räknar vi för enkelhetens skull med att en månad är 30 dagar. I fråga om på vilket sätt kvinnan blivit hjälpt av insatsen har vi delat in svaren under olika teman, totalt 7 stycken, spridningen redovisas i tabellen nedan. 

Som synes i tabellen är det vanligaste svaret (41 % av kvinnorna) att den största nyttan som insatsen gjort var att ge dem skydd. 
Hur länge pågår insatsen skyddat boende
· 26 av 38 kvinnor eller 68% stannar i 3 månader eller mindre

· Medelvärdet för vistelsetiden är 3429 dagar/38 boende = 90,2 dagar. 

· Medianvärdet för insatsens längd är mellan 61-90 dagar.

· Medelvärde utan de tre lägsta värdena är 97,6 dagar
· Medelvärdet utan de tre lägsta och de tre högsta värdena är 76,3 dagar
Handlingsplanen och socialnämndens sammanträdesprotokoll för åren 2008 och 2009

Handlingsplanen skydd och stöd för misshandlade kvinnor och deras barn (bilaga 2) inleds med en beskrivning av våld mot kvinnor, forskning på området och en presentation av de olika verksamheter som finns i Jönköpings kommun för att få bukt med problemet. Därefter presenteras en lista med förslag på åtgärder med utvecklingsbehov. 

I handlingsplanen hänvisar man till SoL 5 kap 11 § där det står 

till socialnämndens uppgifter hör att verka för att den som utsatts för brott och dennes närstående får stöd och hjälp.
   Socialnämnden skall särskilt beakta att kvinnor som är eller har varit utsatta för våld eller andra övergrepp av närstående kan vara i behov av stöd och hjälp för att förändra sin situation. (Skydd och stöd- för misshandlade kvinnor och deras barn sid 4, se bilaga 2 s38)

Kommunen föreslås att skapa kontakter med andra kommuner för skyddat boende åt våldsutsatta kvinnor som inte kan bo kvar i kommunen. Handlingsplanen innehåller för övrigt inga riktlinjer för insatsen skyddat boende och planen innehåller inga förslag som berör hur insatsen ska användas eller hur den ska utformas. 

I protokollen från Jönköpings kommuns socialnämnds sammanträden 2008 och 2009 som vi tagit del av, totalt 23 sammanträdesprotokoll, står kvinnofridsrelaterade frågor på dagordningen ett 20-tal gånger. Flera av dessa frågor rör ansökningar hos Länsstyrelsen om medel för utveckling, utbildning och stöd. Tillsyn av kvinnofridsverksamheten och uppföljning av tillsynen noteras vid varsitt tillfälle. Handlingsplanen (bilaga 2) omnämns i ett protokoll efter att kommunfullmäktige beslutat införa denna. Uppföljning av handlingsplanen har beslutats och genomförts vid två tillfällen, enligt sammanträdesprotokollen. Insatsen skyddat boende i jourlägenhet nämns inte i något av protokollen. 

Handlingsplanen och de beslut som stod att finna i protokollen från socialnämndens sammanträden nämner inget specifikt om insatsen skyddat boende i jourlägenhet. Däremot framgår det väldigt tydligt i handlingsplanen att det åligger socialtjänsten och därmed kvinnofridsrådgivningen att ta hand om målgruppen kvinnor som upplever våld i närstående relationer. 

Rothstein diskuterar olika förvaltningsmodeller, varav en stämmer väl överens med vårt exempel, den professionella modellen. Den professionella modellen går ut på att staten, eller i det här fallet kommunen, överlåter besluten i genomförandeprocessen till dem som är verksamma i organisationen, i detta fall personalen på kvinnofridsrådgivningen. Tillexempel beslutar personalen på kvinnofridsrådgivningen genom sin chef vem som får insatsen skyddat boende. Detta överlåtande innebär då att personalen på kvinnofridsrådgivningen själva ger legitimitet åt verksamheten bland annat genom att av samhällets medborgare uppfattas som kompetenta inom sitt område. (Rothstein 2008a, s73)
Styrinstrument

På frågan om vilka politiska beslut, lagar och policys som styr verksamheten svarade personalen på kvinnofridsrådgivningen olika. De flesta sa sig inte uppleva någon politisk styrning i det dagliga arbetet.  En del angav att det sunda förnuftet var det viktigaste styrinstrumentet. Andra angav socialtjänstlagen som genom 5 kap 11 § gör socialtjänsten skyldig att erbjuda skydd och stöd till våldsutsatta kvinnor. Jönköpings kommuns handlingsplan ”skydd och stöd för kvinnor och deras barn” (bilaga 2) uppgavs också som ett viktigt styrdokument.  

/…/ lag är väl socialtjänstlagen utifrån att man ska erbjuda skydd och stöd till en våldsutsatt kvinna och deras anhöriga också. Och det gör vi. Politiska beslut har vi egentligen inga utan det är ett beslut som vi har tagit i verksamheten som har gått till nämnden. Och det är väl ett politiskt beslut egentligen, att det har tagits i nämnden och att man har beslutat att man ska ha skyddade boenden för den här målgruppen. (Kvinnofr. 4)
I grunden är det socialtjänstlagen som ju faktiskt ligger till grund för att man ska erbjuda våldsutsatta kvinnor hjälp. Att man skall, inte bör som det var tidigare. Men just den här verksamheten är en rådgivningsverksamhet så vi behöver ju aldrig ta fram lagboken. (Kvinnofr.3)
Styrningen av verksamheten kring insatsen skyddat boende tycks vara relativt otydlig eftersom de intervjuade personerna uppger att styrningen kommer från olika håll, som tillexempel handlingsplan, socialtjänstlagen och det sunda förnuftet. En av personalen på kvinnofridsrådgivningen svarar att det inte finns några politiska beslut utan insatsen styrs av beslut som tagits i verksamheten och som sedan gått till nämnden. Då beslutsvägen är nerifrån och upp är det ett exempel på vad Lipsky (1980) kallar för gräsrotsbyråkrati eftersom beslut som rör verksamheten utformas på gräsrotsnivå. En klassisk konflikt som drabbar gräsrotbyråkrater är då lagar och beslut inte stämmer överens med klientens faktiska behov (Lipsky 1980). Detta tycks inte var fallet i vårt exempel. Personalen på kvinnofridsrådgivningen nämner inte lagar och politiska beslut som en begränsning för arbetet med våldsutsatta kvinnor. 

I ett citat anger en intervjuperson att på grund av verksamhetens natur, att då kvinnofridsrådgivningen är av råd och stöd karaktär, är behovet av exakt politisk styrning inte särskilt stort. I verksamheter som saknar direkt politisk styrning finns enligt Lipsky (1980) utrymme för diskretion (handlingsutrymme) vilket Lipsky ser som en nödvändighet i gräsrotsbyråkratens arbete. Kvinnofridsrådgivningen är förvisso av råd och stöd karaktär, men personalen gör utredningar som ligger till grund för beslutet om avslag eller beviljande av insatsen skyddat boende och som i sin tur påverkar enskilda individer. Personalen på kvinnofridsrådgivningen anses besitta spetskompetens på området kvinnofrid och det ger dem möjlighet att själva fatta beslut som överensstämmer med klienternas behov.  

De intervjuade politikerna hänvisar båda till socialtjänstlagen utan att vidare precisera sina svar. En av dem informerar om att det finns speciell lagstiftning till skydd för barn. En av dem nämner även den lokala handlingsplanen ”Skydd och stöd- för misshandlade kvinnor och deras barn” (bilaga 2) och säger sig varit involverad i arbetet kring denna. 

Jag svarar så att insatsen faller inom socialtjänstlagens allmänna vida ram liksom. Sen finns det speciell lagstiftning när det gäller barn och vidare…

det jag själv har drivit/…/är det här med handlingsplanen/…/Och den gäller för hela kommunen nu. Och den har ju efterhand reviderats. Sen kan man han synpunkter på planer, men jag tycker att det är bra att det finns en plan, för det fanns ingen förut. Det är ju ett sätt att styra/…/  (Politiker 1) 
De intervjuade politikerna nämnde socialtjänstlagen och handlingsplanen som exempel på politisk styrning över insatsen. Både lagen och handlingsplanen kommer att analyseras nedan, men det kan nämnas redan här att både socialtjänstlagen och den lokala handlingsplanen i avseendet skyddat boende för våldsutsatta kvinnor i bästa fall kan sägas vara övergripande till sin karaktär. Politiker kan enligt Rothstein (2008a) med fördel välja att endast fatta beslut som är av ramgivande art och så verkar vara fallet i vårt exempel. 

En av personalen på kvinnofridsrådgivningen berättar om lagändringen i socialtjänstlagen och handlingsplanens tillkomst som signaler på att kvinnovåld är något som ska prioriteras. Detta visar att lagändringar och handlingsplanen, trots att de är vaga och inte specificerar insatsen skyddat boende, gör att personalen på kvinnofridsrådgivningen upplever att deras arbete är prioriterat och viktigt. 

Socialnämnden i Jönköpings kommun utövar det som Sannerstedt (2008) kallar för indirekt styrning över kvinnofridsrådgivningen och den förvaltning som verksamheten är en del av. Socialnämnden styr genom att påverka förutsättningarna för verksamheten, genom budget, handlingsplan och uppföljning. Däremot utformar kvinnofridsrådgivarna i hög grad själva hur verksamheten ska bedrivas. Styrningen från socialnämnden är då att betrakta som indirekt.
Implementering av insatsen

För att få svar på frågan hur insatsen skyddat boende har implementerats i socialtjänstens kvinnofridsrådgivning har vi genom intervjuerna försökt få en bild av hur insatsen är organiserad, hur den används och vilka mål personalen på kvinnofridsrådgivningen säger sig ha med insatsen. De anställda på kvinnofridsrådgivningen uppger alla att insatsen skyddat boende är tänkt att pågå under tre månader men samtliga intervjupersoner menar att insatsen pågår längre än så. Vår aktstudie visar att de insatser som avslutats 2009 hade en medellängd av 4,2 månader. Då insatsen avslutas ska den (eller de) boende flytta ut. Ärendegången kan enligt intervjupersonerna inledas med att den våldsutsatta kvinnan antingen vänder sig själv direkt till kvinnofridsrådgivningen, eller också kommer ärendet genom någon annan del av socialtjänsten.  En intervjuperson säger att en del ärenden kommer från olika frivilligorganisationer som på olika sätt stött på våldsutsatta kvinnor. Organisationen och beslutsgången beskrivs som kort. Kvinnofridsrådgivarna gör en bedömning av den utsatta kvinnans behov, och om skyddat boende bedöms vara en lämplig insats tas ärendet upp med sektionschef som beslutar om insatsen. En av intervjupersonerna berättar om hur hon tycker organisationen fungerar:  
Jag upplever att den är väldigt väl organiserad. Och sen kan det ju vara ganska svårt att vara såhär strukturerad så att det flyter i… det hänger ju ganska mycket på kvinnan. Hur hon har möjlighet att ta sig hit eller ta sig till boendet. Det är ju inte alltid det flyter på som man har tänkt sig. Det är ju människor man jobbar med så det är ju inte alltid det klaffar som man tänkt sig. (Kvinnofr. 1)
En annan personal på kvinnofridsrådgivningen redogör hur man beslutar inom organisationen om vem som får insatsen skyddat boende 

Så organisationen är ju då våran sektionschef som har beslutanderätten om vilka som ska använda det och han får ju en del andra förfrågningar också vet jag och då rådgör han ofta med oss om det här är rätt målgrupp och om vi kan använda det. Men vi som kvinnofridsrådgivare har ju inte rätt att besluta men rätt att tycka till om vilka som använder dom och tycker ju oftast… rent formellt är det sektionschefen som beslutar… och vi på vår inrådan kan man säga… och även vi som verkställer beslutet. (Kvinnofr. 3)
Vad insatsen har för mål får olika svar bland intervjupersonerna. Det tycks inte finnas någon tydlig målsättning för insatsen under tiden den pågår, förutom att den ska ta slut, och detta helst inom tre månader. Varför man vill begränsa tiden för insatsen till tre månader förklarar en av respondenterna så här:

/---/ vi har satt en målsättning för vi tror inte på att kvinnor ska sitta i skyddade boenden för länge /…/ för det är inte bra för dem i deras liv. Utan de ska vidare till ett så normalt liv som möjligt så snabbt som möjligt /…/ För det innebär ju också att de inte har någon folkbokföring som fungerar, det kan vara bekymmer med det här med skolgång och andra saker, så det ger konsekvenser, att man har skyddade boenden på detta sättet, de kan inte bjuda hem folk som de vill, det begränsar deras liv /…/ (Kvinnofr. 4)
En intervjuperson svarar att insatsens mål är att den våldsutsatta kvinnan ska komma ut till ett normalt fungerande liv så fort som möjligt. Samma intervjuperson säger att målsättningen när den våldsutsatta kvinnan flyttar ut från jourlägenheten är att hon kan få ett normalt liv med sysselsättning och barnomsorg. En annan intervjuperson säger skämtsamt att hon ser målet som att personalen på kvinnofridsrådgivningen ska bli arbetslösa på grund av arbetsbrist, men att det i verkligheten snarare är tvärt om, kvinnofridsrådgivningen får mer och mer att göra. Att personalen på kvinnofridsrådgivningen ger en bild av att det inte finns någon tydlig målsättning med insatsen kan bero på att varken lagstiftning eller handlingsplanen ger tydliga riktlinjer för hur insatsen ska bedrivas. Detta gör att någon målsättning för insatsen inte kan uttalas utifrån styrdokumenten. Att personalen på kvinnofridsrådgivningen anger tidsbegränsning som ett mål, att insatsen inte ska pågå mer än tre månader, kan uppfattas som ett egensyfte, men motiveras med att ett normalt liv i eget boende är eftersträvansvärt. 
De politiker från Jönköpings kommuns socialnämnd som vi intervjuat gav båda oprecisa och vaga svar om hur insatsen organiseras, vilket mål man har med insatsen och hur den är tänkt att fungera. Båda svarar att skyddat boende är tänkt att fungera som skydd för våldsutsatta kvinnor och en politiker säger att målet är normaliteten. En av politikerna för ett resonemang om vad som föregår insatsen skyddat boende, och beskriver insatsen som en sista utväg. Samma politiker säger att målet med allt är normaliteten.
Ja jag tänker att det ska ju vara för dels det som namnet säger att det ska vara ett skyddat boende och det bör ju vara under en tid du verkligen behöver ett skyddat boende men sen när du börjat stärka den individen igen så den kan göra ett aktivt val, vad vill jag göra med mitt liv så att säga kunna gå vidare. Har du ett taskigt förhållande egentligen ska du få hjälp och stöd att bryta upp det va. (Politiker 2)
Som svar på hur insatsen är organiserad svarar politiker (1) att insatsen inte bara ges till kvinnor i Jönköpings kommun, utan placering kan även ske i annan kommun och kvinnor från andra kommuner kan placeras i Jönköping. Detta genom ett nätverk som Jönköpings kommun ingår i. Båda politikerna ger vaga svar men de ger ändå sken av att insatsen skyddat boende styrs av politiska beslut. Varför politikerna agerar som de gör under intervjuerna är oklart, vi tolkar det som att de båda politiker som vi intervjuat från Jönköpings kommuns socialnämnd är dåligt insatta i hur insatsen fungerar. Politikerna svarar någorlunda samstämmigt att målet med insatsen är normaliteten, att våldsutsatta kvinnor ska få ett normalt liv. Frågan är då vad som är normalt och vems definition av normalitet som ska råda i kvinnofridsrådgivningens verksamhet för våldsutsatta kvinnor. 
Som vi tidigare redogjort för så var avsikten med att använda implementeringsbegreppet att jämföra de politiska besluten runt insatsen skyddat boende med hur verksamheten i själva verket fungerar. Här stötte vi dock på problem, eftersom vi inte lyckats finna några politiska beslut som rör insatsen skyddat boende specifikt. Att vi inte hittat några beslut som rör insatsen specifikt tyder på det som Sannerstedt (2008) beskriver som ett perspektiv på implementering och som innehåller Lipskys teori om gräsrotsbyråkrater. Enligt detta perspektiv menar Sannerstedt att det inte finns några politiska beslut som direkt reglerar insatsen eftersom politiken skapas på gräsrotsnivå av kvinnofridsrådgivarna. De politiska beslut som tagits kring insatsen skyddat boende har gått, som vi belyst i ett tidigare citat, från verksamheten upp till nämnden. 
Gräsrotbyråkrati kräver enligt Lipsky (1980) diskretion, vilket vi också menar att kvinnofridsrådgivarna har. Att personalen på kvinnofridsrådgivningen har diskretion i arbetet betyder inte att de nödvändigtvis tillmötesgår klientens behov. Som vi påvisade i ett diagram tidigare i detta kapitel uppger 41% av de utflyttande kvinnorna att den största nyttan med insatsen var skyddet. Eftersom personal på kvinnofridsrådgivningen anger som mål för insatsen att den ska ta slut kan man fråga sig vad som händer efter insatsen. Är klienternas behov uppfyllda? Personal på kvinnofridsrådgivningen pekar på att man i dagsläget har svårt att tillmötesgå två gruppers behov med insatsen. Kvinnor med funktionsnedsättning och kvinnor med ett aktivt missbruk kan man inte ta emot i dagsläget. Kvinnor med funktionsnedsättningar kan inte tas emot på grund av att ingen av de sex jourlägenheterna är handikappanpassade, kvinnor med missbruk eftersom de befaras röja lägenheternas adress. 

Insatsen skyddat boende bedrivs i enlighet med kommunpolitiska beslut i den meningen att det inte finns några beslut som rör insatsen skyddat boende specifikt. En statlig intention är att kommunerna ska ta fram en handlingsplan som rör arbetet med kvinnor som utsatts för våld och erbjuda lämpligt boende med tillräckliga skyddsanordningar (SOFS 2009:22). Även kvinnor med särskilda behov såsom missbruk och funktionsnedsättningar ska även de erbjudas hjälp då de utsätts för våld. Som tidigare resultat visar lever Kvinnofridsrådgivningen och Jönköpings kommun upp till dessa statliga intentioner, visserligen tar man inte emot kvinnor med pågående missbruk eller funktionsnedsättning i jourlägenheterna, men arbetar då med andra lösningar. Att de professionella fått handlingsutrymme för att legitimera verksamheten har i Jönköpings kommun fallit väl ut. Vi har fått inblick i en väl fungerande verksamhet med högt säkerhetstänkande. Dock är det ur vår synvinkel betydelsefullt att det finns en tydlig målsättning, utvärdering och utveckling i en människobehandlande verksamhet.  
Sammanfattningsvis kan man säga att denna uppsats resultat visar att insatsen skyddat boende till stor del styrs av personalen på kvinnofridsrådgivningen och deras chef.

AVSLUTANDE DISKUSSION
För att undersöka om vi har uppnått syftet med uppsatsen kommer vi här att koppla ihop vår analys av resultatet med uppsatsens frågeställningar. På frågan om vilka politiska beslut och policy som finns gällande insatsen skyddat boende kan vi som svar konstatera att de som finns i huvudsak är övergripande. Vi hade förväntat oss att verksamheten påverkades mer av politiskt styrning och att vi skulle finna mer specifika beslut och styrdokument än vad vi gjorde. 
Som vi redogjort för i resultatet har insatsen skyddat boende i jourlägenhet implementerats genom gräsrotsbyråkrati. Om verksamheten i högre grad styrts av politiska beslut som tillkommit utan inblandning av personalen på kvinnofridsrådgivningen så hade det varit större risk att besluten inte implementerats i enlighet med beslutsfattarens intention. Detta eftersom politiker inte besitter den kunskap, som personalen på kvinnofridsrådgivningen gör, för att kunna avgöra på vilket sätt klienternas behov bäst tillgodoses. En konflikt mellan beslutsfattare och utförare kan då uppstå. Det visade det sig att så inte var fallet. 
Vi bedömer att den politiska legitimiteten varken har förstärkts eller försvagats vid implementeringen av insatsen. Detta eftersom det inte finns några tydliga politiska ambitioner för hur insatsen ska fungera, och därför kan inte verksamheten påverka politikens legitimitet varken positivt eller negativt. Genom att kvinnofridsrådgivningen utformar och genomför det som är insatsen skyddat boende skänker det givetvis ökad legitimitet till verksamheten. 

Frågan om vilken diskretion personalen på kvinnofridsrådgivningen har i arbetet med insatsen skyddat boende tycker vi oss ha fått ett tydligt svar på. Vi anser att personalen har stort handlingsutrymme i sitt arbete kring insatsen och att vi lyckats påvisa det i vår uppsats. Att kvinnofridsrådgivarna har diskretion innebär inte att de per automatik möter klientens behov. Vad som i själva verket är klientens behov kan vi i den här uppsatsen inte redogöra för. Ett sätt att utröna om de våldsutsatta kvinnornas behov verkligen tillgodoses hade varit att utvärdera de våldsutsatta kvinnornas upplevelse av skyddat boende. Förvisso förekom en sådan fråga i de tidigare nämnda in- och utskrivningsprotokollen, men det är oklart vem som besvarade denna fråga, handläggare eller klient. En ordentlig utvärdering bör göras, där kvinnan anonymt får möjlighet att besvara frågor om insatsen.
Från början hade vi tänkt att vårt resultat skulle visa hur väl insatsen skyddat boende stämde överens med den politiska ambitionen kring denna. Det vi istället fått se var en verksamhet som till stor del styrs av personalen själva. Det som är anmärkningsvärt är framförallt att politikerna vi talat med inte förklarat att den politiska ambitionen med insatsen skyddat boende var att den ska styras enligt den professionella modellen som Rothstein (2008a) beskriver. I stället ger politikerna sken av att i hög grad styra verksamheten på politiskt nivå. 

Vi vill även tipsa läsaren av denna uppsats om den forskning som just nu bedrivs av Peter Dellgran, professor i socialt arbete vid Göteborgs Universitet. Forskningen rör sig inom området politisk styrning och professionell diskretion i gatuplansbyråkratier.  

Vi känner också att det är på sin plats att förtydliga att vårt val av uppsatsämne inte på något sätt har att göra med att vi motsätter oss insatsen skyddat boende för våldsutsatta kvinnor, eller kvinnofridsrådgivningens verksamhet i stort, tvärtom, vi tror att både insatsen och organisationen är av stor betydelse för de utsatta kvinnorna. Däremot tycker vi att det är oerhört spännande varför saker är som de är eller fungerar som de gör och därav ämnesvalet
Även om uppsatsen inte alls blev vad vi trodde har vi upplevt processen som väldigt spännande och vi är ändå nöjda med hur slutprodukten blev.
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BILAGA 1
Personal på kvinnofridsrådgivningen

· Vad jobbar du med? 

· Hur ofta jobbar du med kvinnofrid?

· Hur (på vilket sätt) upplever du att insatsen skyddat boende (Jourlägenhet) är organiserad?
· Hur (på vilket sätt) upplever du att insatsen skyddat boende (Jourlägenhet) hjälper kvinnan?
· Vilka kvinnor får insatsen skyddat boende?

· Hur länge stannar kvinnorna som fått insatsen?

· Vilka politiska beslut, lagar och policys arbetar du efter?

Politiker från socialnämnd i Jönköpings kommun

· Hur ofta är kvinnofridsfrågor på dagordningen?
· Vilka politiska beslut känner du till som påverkar insatsen skyddat boende i jourlägenhet för kvinnor som utsatts för våld i nära relationer?
· Hur fungerar insatsen?
· Mål med insatsen?
· Vilket resultat får man med insatsens?
· Varför skyddat boende som lösning på problemet, alternativ?
BILAGA 2
och stöd- Skydd och stöd
för misshandlade kvinnor och deras barn
Lokalt handlingsprogram för Jönköpings kommun

Antaget 2008-05-29.

Revideras 2010

Det lokala handlingsprogrammet antogs 2008-05-29. I denna version, tryckt i oktober 2008, har vissa uppdateringar och redaktionella förändringar gjorts.

Introduktion

Våld i hemmet eller våld i nära relationer handlar huvudsakligen om mäns våld mot kvinnor. Våld förekommer även i homosexuella relationer och genom kvinnors våld mot män men är en liten del av det totala antalet. (Sveriges kommuner och landsting 2006) Med våld avses såväl fysiskt som psykiskt våld. Psykiskt våld kan t.ex. gälla kontroll och isolering av kvinnan, kränkningar, ekonomiskt beroende och skambeläggande. Dessutom kan våldet ske i

form av sexuellt våld i olika former.

Bakgrund

Kommunfullmäktige har gett socialnämnden i uppdrag att i samverkan med andra berörda parter utarbeta ett lokalt handlingsprogram för Jönköpings kommun till skydd och stöd för misshandlade kvinnor och deras barn. Bakgrunden till uppdraget är ökningen av antalet anmälda brott av våld mot kvinnor. I uppdraget ges även flera inriktningsområden för programmet bl.a. avseende boende, samarbete, information och barnperspektiv.

I arbetet med att ta fram ett handlingsprogram har kunskap inhämtats om den verksamhet på området som bedrivs idag och det samarbete som sker mellan myndigheter och organisationer. Utvecklingsområden som anses angelägna i verksamheterna har lyfts

fram. Ett 15-tal myndigheter och organisationer har bidragit med information och synpunkter.

Teori och lagstiftning

Mäns våld mot kvinnor har flera olika förklaringsmodeller. Det handlar om förklaringar på individnivå, strukturell nivå samt kulturell nivå. Antalet fall av polisanmäld misshandel mot kvinnor i Sverige uppgick 2005 till drygt 24 000. I 75% av dessa fall var gärningsmannen bekant för kvinnan. Förutom detta anmäldes under 2000 fall av grov kvinnofridskränkning. 2007 var antalet fall av polisanmäld misshandel mot kvinnor 26 857 och antalet anmälda fall av grov kvinnofridskränkning 2 514. Grov kvinnofridskränkning innebär att flera brott är aktuella såsom misshandel, ofredande och hemfridsbrott. Sexualbrott är inte inräknade.

Landstingets uppgifter regleras i Hälso och sjukvårdslagen (HSL). Lagen är en ramlag.

I Socialtjänstlagen (SoL) finns särskilt angivet i 5 kap 11§ om att socialnämnden skall verka för att den som utsatts för brott och dennes anhöriga får stöd och hjälp. Särskilt stödet till kvinnor som varit utsatta för våld eller andra övergrepp i hemmet betonas.

Polismyndighetens verksamhet regleras bl.a. av polislagen (PolisL), förundersökningskungörelsen (FuK) och rättegångsbalken (RB). Till polisens grundläggande uppgifter hör att förebygga, förhindra samt att utreda brott. Brott mot kvinnor och barn är prioriterade brott.

Den polisanmälda delen av det totala antalet misshandelsbrott mot kvinnor bedöms dock av olika instanser vara liten. I utredningar beskrivs att det är 20-25% av brotten som anmäls. Antalet barn i Sverige som på olika sätt upplever dessa situationer uppskattas av

Rädda barnen till mellan 100 000 – 200 000. Polismyndigheten i Jönköpings län redovisade under 2005, 737 anmälningar av misshandel mot kvinna. 2007 var denna siffra 849 anmälningar. Sedan 1997 då antalet var 449, har antalet ökat stadigt. Av anmälningarna 2005 var kvinnan i ca 75% av fallen bekant med förövaren och 75% skedde inomhus. Gällande grov kvinnofridskränkning redovisas för Jönköpings län 20 ärenden 2005 och 37 ärenden 2007. Sexualbrott är inte inräknade. Enligt Brottsoffermyndigheten finns ett stort mörkertal av icke anmälda brott. Knappt hälften av de anmälningar som inkommer mot förövare leder till att ärendet prövas i domstol.

Aktuell verksamhet

Det finns ett kontinuerligt samarbete mellan flera aktörer. På länsnivå finns Länsgruppen för kvinnofrid. I Jönköping finns dessutom bl.a. en lokal nätverksgrupp för dessa frågor. Här finns representanter från Åklagarkammaren, Polismyndigheten, socialtjänsten, Migrationsverket, vårdcentraler, Länssjukhuset Ryhov, skolans elevhälsovård, Brottsofferjouren samt Kvinnojouren. Därutöver finns samarbete gällande utsatta barn samt utökat samarbete exempelvis mellan Polismyndigheten, Åklagarkammaren och socialtjänsten.

Det kan konstateras att mycket positivt har skett de senaste åren gällande stödet till utsatta kvinnor och även till barnen. En ökad samverkan, kunskap om varandras verksamheter, skyddat boende, utbildningsinsatser och specialisering på dessa frågor har troligt

bidragit till detta. Dessutom har tillkomsten av kvinnohuset och kvinnofridsrådgivningen bidragit till att fokusera på frågan och ökat möjligheten till stöd. Under utvärderingsperioden, från omkring årsskiftet 2004/2005 fram till november 2006 var 254 kvinnor i kontakt med kvinnofridsrådgivningen. Dessa kvinnor lyfter bl.a. fram sitt förtroende

för verksamheten och dess personal samt det stöd de fått. Utvärderingen visar också att verksamheten är mycket uppskattad av andra professionella och frivilligorganisationer. Under 2007 var 127 kvinnor i kontakt med kvinnofridsrådgivningen.

Förslag

Inom olika områden bedöms det finnas utvecklingsbehov. Dessa beskrivs nedan och ska ses som fortsättning på det arbete som redan sker idag.

Förslag som direkt bedöms kräva särskilda resurser:

· Upparbeta gruppverksamhet för våldsutsatta kvinnor

På olika platser i Sverige finns exempel på verksamhet med individuella och gruppvisa samtal.

Kvinnor kan genom gruppverksamhet få ökad självkännedom samt stöd i att känna igen olika former av våld.

Kvinnor kan via en riktad gruppverksamhet för våldsutsatta få fortsatt stöd i sin situation under ledning av professionell samtalsledare. En insats av denna karaktär bedöms till stora delar har bearbetande, terapeutiska inslag. Föreslagen insats bör diskuteras med företrädare för landstinget.

· Ta initiativ till gemensam information till allmänheten om våld i nära relationer samt om de stödinsatser som kan erbjudas

Flera av de myndigheter och organisationer som arbetar med dessa frågor har informationsmaterial riktat till allmänheten. Information finns även på Internet via hemsidor. En modell där informationen samlas till en gemensam skrift från olika myndigheter och organisationer skulle innebära att allmänheten ges en samlad bild av olika insatser.

Förutom spridning av skriftlig information föreslås personal från olika myndigheter och organisationer planera gemensam muntlig information i olika forum. Information sker till viss del idag men skulle med fördel kunna samordnas ytterligare. Gemensam planering kan göras om vilka forum som ska prioriteras och vilka frågor som ska belysas.

Arbete med att samordna och genomföra muntlig information, samt att tillskapa en gemensam informationsskrift från berörda myndigheter i det lokala nätverket kräver resurser. Dessutom föreslås att samordning av utbildningssatsningar sker i detta uppdrag (se vidare sid 10). Förslagsvis tillskapas extra personalresurs inom kvinnofridsrådgivningen till detta uppdrag.

· Kommunen ska vara beredd att på lämpligt sätt medverka till verksamhet för behandling av manliga förövare
I kartläggningen ”Mäns våldsutövande – barns upplevelser” (Regeringskansliet 2006) framgår att på flera håll i Sverige finns verksamheter riktade till män som utövar våld mot kvinnor i nära relationer. Mål med verksamheterna beskrivs t.ex. som att männen med insatsen får ökad självkännedom och att de våldsutövande männen lär sig att välja mindre destruktiva lösningar på konflikter. Frivården i länet startade under 2007 en verksamhet för män dömda för brott mot sin kvinnliga partner.

Flertalet myndigheter och organisationer i Jönköpings kommun har påtalat bristen av organiserat arbete med män. Landsting och kommun bör i samverkan utarbeta ett förslag på hur verksamhet kan

bedrivas.

Förslag som på sikt kan kräva särskilda resurser:

· Skapa en struktur för lärande när samhällets skyddsnät har brustit

Utredning kan ske då kvinna avlider p.g.a. våld i nära relation och kompletterar då myndigheters befintliga system. Utredningen fokuserar på att finna systemfel för att kunna rekommendera åtgärder

och förebygga liknande händelser. Exempel på frågor som kan ställas är: – Hur kunde det ske? – På vilket sätt har samhällets skyddsnät brustit? – Vad behöver förändras? På riksnivå har utredning

skrivits (SOU 2006:65). Proposition har aviserats till 2007. Förslagsvis bevakas resultatet av propositionen för att därefter ta ställning till hur arbetet med dessa utredningar ska genomföras på lokal nivå. 

· Informera om de insatser som finns tillgängliga för barn som upplevt våld

På det lokala planet finns insatser för barn individuellt och i grupp via socialtjänst och Frälsningsarméns verksamhet. En särskild satsning på verksamhet med barngrupper planeras även via socialtjänstens barn- och ungdomsverksamhet. Polisen rapporterar idag till socialtjänsten då det finns barn i hem där det förekommit våld. Viktigt är att personalgrupper som kommer i kontakt med föräldrar och barn har kunskaper om de resurser som står till förfogande då man får information om barn som upplevt våld.

· Skapa bättre kunskap gällande trafficking/människohandel samt våld i samkönade relationer
Gällande trafficking har Jönköpings kommun undertecknat deklaration om kampen mot människohandel. En väg för att belysa frågorna är att via lokala eller länsövergripande nätverksgruppen för kvinnofrid bjuda in föreläsare i ämnet.

· Fortlöpande följa, värdera och vid behov ytterligare stödja frivilligorganisationers verksamhet
Kvinnojouren med tillhörande kvinnohus arbetar med kvinnofridsfrågor. Kvinnojourens verksamhet bedöms i nuläget som central och grundläggande för arbetet i kommunen. Kvinnojouren som intresseorganisation kompletterar bl.a. kommunens och landstingets verksamheter

och bedrivs med stöd av kommunala medel. 2008 är 3,5 personal anställda inom kvinnojouren, varav 0,5 tjänst är anställd för barnen i kvinnohuset, förutom frivilligresurser. Det är angeläget att anställd personal garanteras kontinuerlig utbildning och handledning i det utsatta arbetet. Detta för att sedan även kunna sprida information till de ideella krafter som arbetar i verksamheten.

Sedan 2005 finns en överenskommelse om att socialnämnden årligen ska ge resurser till Kvinnojouren. En beskrivning av kommande års resursbehov redovisas årligen för socialnämnden. Det är av vikt att redovisning av behov lämnas i god tid inför den kommunala budgetplaneringen.

För övriga frivilligorganisationer bedöms det som rimligt att framställan om verksamhetsstöd sker via ansökan som idag. Verksamheten prövas då mot de behov som föreligger och den verksamhet man

avser att bedriva.

· Utveckla samarbetet för våldsutsatta personer med funktionshinder
Tillskapandet av ett kvinnohus har medfört en förbättring av boendesituationen för de utsatta kvinnorna och deras barn. Socialtjänsten förfogar även över jourlägenheter som kan erbjudas kvinnor

som klarar ett boende utan den graden av skydd och säkerhet som kvinnohuset kan erbjuda. Sammantaget har förändringarna medfört att situationer hittills kunnat lösas bra för de kvinnor och barn som haft behov av annat boende utan att nödlösningar behövts tas till. Kvinnor med större funktionshinder klarar oftast inte ett eget boende och inte heller boende i kvinnohuset. Här finns behov av att utveckla samarbetsformer för att få kunskap om, stödja och ha en beredskap för dessa kvinnor.

För kvinnor med missbruksproblem, som är en särskilt utsatt grupp, planeras från socialtjänstens sida boende som till viss del kan möta denna grupps särskilda behov.

· Upparbeta kontakter med andra kommuner för boende och stöd åt våldsutsatta som inte bedöms kunna bo kvar i kommunen
För kvinnor som är i behov av boende utanför kommunen har dessa behov lösts från gång till gång. Föreslås att initiativ tas till att upparbeta ett fortlöpande samarbete med andra kommuner för att kunna arrangera boende för dessa kvinnor.

· Kontinuerligt inventera gemensamma utbildningsbehov och tillskapa utbildningsinsatser
Via länssamverkan har utbildningssatsningar genomförts till berörda myndigheter. Det är dock angeläget att det fortlöpande ges information och utbildning. Detta ansvar bör kunna ske via länssamverkan för kvinnofrid och den lokala nätverksgruppen. I dessa organ kan även initiativ tas om

att bjuda in föreläsare på området.

· Verka för att det inom samtliga myndigheter och organisationer, som ingår i det lokala nätverket, förtydligas på vilken tjänst ansvaret för samordning av kvinnofridsfrågor ligger
Via den lokala nätverksgruppen och andra former av samverkan uppfattas att det byggts upp ett bra samarbete och förtroende mellan berörda parter. För samarbetet och ansvarsfördelningen finns risk för att kunskap och kontaktyta blir personrelaterad. Ett sätt att lösa det är att verka för att särskilda tjänster, eller uppdrag i frågan, förtydligas hos respektive myndighet.
· Socialtjänsten och skol- och barnomsorgsförvaltningen arbetar fram strategier i arbetet med stöd till våldsutsatta personer från familjer med patriarkala värderingar.
Representanter från Länsstyrelsen samt länets kommuner har under 2007 utarbetat och lagt fram handboken ”Våld och förtryck i hederns namn” för skolan och socialtjänsten. (Läs mer på www.f.lst.

se) Handboken vill inspirera skolan och socialtjänsten att utarbeta strategier och handlingsplaner. Arbetet bör ske såväl gemensamt som i respektive förvaltning.

· Verka för att verksamheter, som bedriver insatser i kvinnofrågor, fortlöpande arbetar med kvalitetsarbete via uppföljningsstatistik och utvärdering

När nya verksamheter/insatser påbörjas bör, redan i inledningsskedet, utvärderingsinstrument väljas och utvärderingen planeras. Statistik över kvinnor som söker stöd samt barnen som upplevt

våld finns i viss utsträckning i de lokala verksamheterna. Statistiken bedöms som grundläggande för att över tid kunna följa utvecklingen på området. Ett rimligt mål borde vara att samtliga verksamheter

som bedriver insatser också finner vägar till en ändamålsenlig verksamhetsstatistik. 
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